

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 23.931.232,00    | 23.931.232,00           | 3.334.030,42        | 13,93   | 3.334.030,42       | 13,93   | 20.597.201,58 |
| Receitas Correntes   | 19.117.632,00    | 19.117.632,00           | 3.332.471,36        | 17,43   | 3.332.471,36       | 17,43   | 15.785.160,64 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 1.292.400,00     | 1.292.400,00            | 121.905,59          | 9,43    | 121.905,59         | 9,43    | 1.170.494,41  |
| Impostos   | 1.182.200,00     | 1.182.200,00            | 109.974,45          | 9,30    | 109.974,45         | 9,30    | 1.072.225,55  |
| Taxas  | 110.000,00       | 110.000,00              | 11.931,14           | 10,85   | 11.931,14          | 10,85   | 98.068,86     |
| Contribuição de Melhoria                                     | 200,00           | 200,00                  | -                   | -       | -                  | -       | 200,00        |
| Contribuições  | 133.000,00       | 133.000,00              | 23.022,30           | 17,31   | 23.022,30          | 17,31   | 109.977,70    |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 133.000,00       | 133.000,00              | 23.022,30           | 17,31   | 23.022,30          | 17,31   | 109.977,70    |
| Receita Patrimonial  | 368.600,00       | 368.600,00              | 22.697,20           | 6,16    | 22.697,20          | 6,16    | 345.902,80    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 10.600,00        | 10.600,00               | -                   | -       | -                  | -       | 10.600,00     |
| Valores Mobiliários  | 358.000,00       | 358.000,00              | 22.697,20           | 6,34    | 22.697,20          | 6,34    | 335.302,80    |
| Receita de Serviços  | 271.000,00       | 271.000,00              | 40.568,98           | 14,97   | 40.568,98          | 14,97   | 230.431,02    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 271.000,00       | 271.000,00              | 40.568,98           | 14,97   | 40.568,98          | 14,97   | 230.431,02    |
| Transferências Correntes                                     | 17.017.032,00    | 17.017.032,00           | 3.123.998,53        | 18,36   | 3.123.998,53       | 18,36   | 13.893.033,47 |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 8.474.920,00     | 8.474.920,00            | 1.417.402,00        | 16,72   | 1.417.402,00       | 16,72   | 7.057.518,00  |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 7.000.632,00     | 7.000.632,00            | 1.355.199,25        | 19,36   | 1.355.199,25       | 19,36   | 5.645.432,75  |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 1.541.480,00     | 1.541.480,00            | 351.397,28          | 22,80   | 351.397,28         | 22,80   | 1.190.082,72  |
| Outras Receitas Correntes                                    | 35.600,00        | 35.600,00               | 278,76              | 0,78    | 278,76             | 0,78    | 35.321,24     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 30.000,00        | 30.000,00               | -                   | -       | -                  | -       | 30.000,00     |
| Demais Receitas Correntes                                    | 5.600,00         | 5.600,00                | 278,76              | 4,98    | 278,76             | 4,98    | 5.321,24      |
| Receitas de Capital  | 4.813.600,00     | 4.813.600,00            | 1.559,06            | 0,03    | 1.559,06           | 0,03    | 4.812.040,94  |
| Operações de Crédito   | 400.000,00       | 400.000,00              | -                   | -       | -                  | -       | 400.000,00    |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | 400.000,00       | 400.000,00              | -                   | -       | -                  | -       | 400.000,00    |
| Alienação de Bens  | 100.000,00       | 100.000,00              | -                   | -       | -                  | -       | 100.000,00    |
| Alienação de Bens Móveis                                     | 100.000,00       | 100.000,00              | -                   | -       | -                  | -       | 100.000,00    |
| Amortização de Empréstimos                                   | 10.600,00        | 10.600,00               | 1.559,06            | 14,71   | 1.559,06           | 14,71   | 9.040,94      |
| Transferências de Capital                                    | 4.303.000,00     | 4.303.000,00            | -                   | -       | -                  | -       | 4.303.000,00  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 2.328.000,00     | 2.328.000,00            | -                   | -       | -                  | -       | 2.328.000,00  |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 1.975.000,00     | 1.975.000,00            | -                   | -       | -                  | -       | 1.975.000,00  |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                       | 23.931.232,00    | 23.931.232,00           | 3.334.030,42        | 13,93   | 3.334.030,42       | 13,93   | 20.597.201,58 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                | 23.931.232,00    | 23.931.232,00           | 3.334.030,42        | 13,93   | 3.334.030,42       | 13,93   | 20.597.201,58 |
| DÉFICIT (VI)*  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                       | 23.931.232,00    | 23.931.232,00           | 3.334.030,42        | 13,93   | 3.334.030,42       | 13,93   | 20.597.201,58 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                | 1.575.746,18            | -                   | -       | 1.575.746,18       | -       | -             |



**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|                                    |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Mar/2019, 10h e 22m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

MARCIANO MAURO PAGLIARINI  
021.563.329-67  
Prefeito Municipal

CLENICE MARIA TEDESCO DE ZORZE  
852.198.279-87  
020845/0-0  
Contadora

CLEDSON OLIVEIRA DA COSTA  
007.729.369-00  
028338/0-5  
Controlador Interno